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CONCORRÊNCIA Nº. 004/2014 

OBJETO: REFORMA E AMPLIAÇÃO DO SISTEMA DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA DO 

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO-SE 

FASE: ESCLARECIMENTOS AO EDITAL 

  

Esclarecimento nº. 01 – recebido em 21/02/2014 – EMPRESA SATIVA ENGENHARIA LTDA, 

CNPJ 00.148.237/0001-14 

 

Seguem abaixo as respostas aos esclarecimentos solicitados. As respostas foram emitidas 

pelo Departamento de Obras e Fiscalização da UFS, e se encontram anexadas ao 

processo licitatório. 

=> 1º  O cronograma físico-financeiro  será mesmo de 6 etapas de 30 dias cada; portanto 

prazo de execução de 180 dias corridos? 

 

Resposta: SIM, O CRONOGRAMA É ESSE MESMO 

  

=> 2º  No item 7.1 do Memorial descritivo diz que a Subestação será do tipo Aérea, com 

capacidade para 112,5Kva, 150,0Kva e 225,0Kva., já no item 7.5 diz que será abrigada de 

500 KVA, pergunta-se finalmente de qual tipo será? Além disso não dispomos de Projeto da 

montagem da subestação! 

 

Resposta: O ITEM 7.5 NÃO PROCEDE EM MEMORIAL, TODAS AS 

SUBESTAÇÕES SERÃO AÉREAS E CARGA MÁXIMA DE 225,0 KVA. ANEXO 

PROJETO DE MONTAGEM COMO SOLICITADO. 

  

=> 3º No item 7.6 Memorial descritivo fala do transformador de 500 KVA, além do 

cabeamanto necessário para entroncamento dos circuitos no QUADRO DE 

DISTRIBUIÇAO – QDG 

Pergunta-se este transformador será fornecido pela licitante?, em qual  projeto mostra o 

diagrama unifilar deste quadro e a existência deste transformador?, ou em qual local será 

instalado, se é que realmente existe o QDG E O TRANSFORMADOR DE 500 KVA, NÃO 

PLANILHADO!! 

 

Resposta: DE ACORDO COM O ITEM "2º" NÃO HAVERÁ TRANSFORMADOR 

DE 500 KVA. TODO O MATERIAL DE OBRA DEVE SER SER FORNECIDO 
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PELA CONTRATADA (A EMPRESA QUE GANHAR O CERTAME). 

  

=> 4º Gostaríamos de confirmar também a quantidade de Pranchas dos projetos que 

recebemos, segue abaixo relação: 

PE-01 UFSEL01A112R1 (FOLHA 06/06) 

PE-01 UFSEL01A112R1 (FOLHA 05/06) 

ILUMINAÇÃO GERAL TRAFOS ( 01/04) 

ILUMINAÇÃO GERAL TRAFOS ( 02/04) 

ILUMINAÇÃO GERAL TRAFOS ( 03/04) 

ILUMINAÇÃO GERAL TRAFOS ( 04/04) 

  

Resposta: ANEXO, PLANTAS COM A INCLUSÃO DE MONTAGEM E 

DETALHES DAS SUBESTAÇÕES: 

 

* PE - 01- UFS - ELE - 01 - A0 - 14 - R1 

* PE - 01- UFS - ELE - 02 - A0 - 14 - R1 

* PE - 01- UFS - ELE - 03 - A0 - 14 - R1 

* PE - 01- UFS - ELE - 04 - A0 - 14 - R1 

* PE - 01- UFS - ELE - 05 - A0 - 14 - R1 

* PE - 01- UFS - ELE - 06 - A1 - 14 - R1 

* PE - 01- UFS - ELE - 07 - A0 - 14 - R0 

 

OBS: AS PLANTAS SERÃO DISPONIBILIZADAS NO PORTAL WWW.CPCFJL.UFS.BR. 

 

Att. 

 

Grasiela Freire da Cunha 

Presidente da CPCFJL, em exercício 
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